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Seznam použitých zkratek a symbolů

Značka veličiny,

symbol

Jednotka Název - popis

EMU [-] Elektromagnetický upínač

PMU [-] Elektropermanentní magnetický upínač

CAD [-] Computer-Aided Design

CNC [-] Computer Numerical Control

CMM [-] Coordinate measuring machine

CFc [-] Konstanta závislá na obráběném materiálu

XFc; YFc [-] Exponenty závislé na řezných podmínkách, geometrii

nástroje a obráběném materiálu

fot [mm/ot] Posuv na otáčku

fZ [mm/z] Posuv na zub

FC [N] Řezná síla

Ff [N] Posuvová síla

D [mm] Průměr nástroje

B [mm] Šířka nástroje

 [°] Úhel záběru

z [-] Počet zubů v záběru

ap [mm] Hloubka odebírané vrstvy

r [°] Úhel nastavení hlavního ostří

vC [m/min] Řezná rychlost

N [-] Počet zubů v záběru

s [MPa] Napětí ve střihu

Ds [MPa] Dovolené napětí ve střihu

Rm [MPa] Mez pevnosti materiálu

Re [MPa] Mez kluzu
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1. Úvod

Oddělení dílenských laboratoří katedry technologie obrábění vyrábělo části lisovacího
přípravku pro zmenšování průměru trubek. Technologie však byla velmi zdlouhavá, protože
docházelo nejen k několikerému přeupínání obrobku, ale také k přestavování samotného
přípravku pro různé polohy obrábění.

Obr. 1 Současný způsob, pozice přípravku 3

Fotodokumentace současného stavu užívání přípravku viz Příloha 1.

Cílem této práce tedy bylo přepracovat konstrukci přípravku tak, aby bylo možné
obrobit celou součást lisovacího přípravku na jeden běh programu a omezit tak nutnost
přeupínání po každé obráběcí operaci, čímž se snižuje jak přesnost obrobku, tak i efektivita
výroby.

Při příležitosti návrhu a konstrukce konkrétního přípravku pro danou součást bylo
dalším úkolem sepsat teoretickou rešerši na téma přípravků a sepsat přehled typů přípravků
podle jednotlivých kritérií. Dále má tato práce za cíl pojednat o funkcích a využitelnosti
přípravků a také popsat současný stav jejich konstrukce.
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2. Přípravky – teorie

2.1 Přípravky

Přípravky jsou strojními součástmi, které usnadňují různé fáze výroby součástí, ať už jde o
fázi výrobní, kontrolní nebo montážní. V některých případech výroby složitějších součástí se
však použití a zkonstruování přípravku využívá nejen za účelem zkvalitnění či zefektivnění
výroby, ale je dokonce nutné, aby vůbec bylo možno danou součást obrobit. Použití přípravku
snižuje možnost chyby v polohování a zároveň umožňuje upínat rychleji a bez časté kontroly
přesnosti upnutí. Získaná přesnost upínání, a tedy i výroby, nám mimo jiné umožní snížit
náklady na oblast kontroly kvality, výrazně snižuje časy na seřizování a zjednodušuje obsluhu
stroje.

Použití přípravku nám tedy může přinést mnoho výhod. Zároveň je však na takový
přípravek kladeno mnoho požadavků, ať už po stránce funkční, jakostní, bezpečnostní nebo
finanční. Z funkčního hlediska je úlohou přípravku jednoznačně ustavit polotovar a umožnit
tak jeho přesné obrobení či sestavení. Přípravek musí zachytit řezné síly a následně je přenést
na stroj. Součást musí být upnuta tak, aby při procesu nedošlo k její deformaci a uvolnění. Co
se týče finančních nároků u přípravků, není zde rozdíl oproti dalším oblastem. Neustále se
zvyšující nároky na finanční stránku se totiž promítají do všech odvětví, přípravků
nevyjímaje. Například i samotné rozhodnutí o použití přípravku je podmíněno především tím,
že náklady na jeho výrobu a údržbu nesmí převyšovat náklady na výrobu součástí bez
přípravku. Při úvahách o použití přípravku se musíme zabývat také objemem výroby.
V případě kusové výroby je použití speciálního přípravku neekonomické a jeho využití by
mělo přijít pouze v případě, že není možné obrobit součást bez něj. V opačném případě
musíme při obrábění využít pouze přípravky univerzální. V případě sériové a hromadné
výroby je při možnosti zvýšení kvality nebo produktivity vhodné využít speciálních přípravků
ve větší míře. V případě upínání obrobků je snaha využít takový mechanismus, aby byla
vyvinuta co největší upínací síla při použití co nejmenších ovládacích sil a aby byl umožněn
co nejlepší přístup k pracovní části stroje (nástroj, měřící jednotka, …). V neposlední řadě je i
u přípravků kladen důraz na bezpečnost obsluhy. [1] [7]

2.2 Typy přípravků

Přípravky se rozdělují podle několika kriterií. Prvním takovým je účel přípravku.
Podle tohoto kriteria rozeznáváme přípravky:
- obráběcí
- montážní
- svařovací
- kontrolní (měřící)

Obráběcí přípravky jsou používány při obrábění. Jejich úkolem je zajistit přenos sil na
stroj a zabezpečit vzájemnou polohu stroje, nástroje a obrobku. Přípravek musí být navíc
zkonstruován tak, aby byl dostatečný prostor pro pohyby nástrojů.

Montážní přípravky mají za úkol zajistit jednoznačnou polohu montovaných dílů, tak
aby byla jejich montáž co nejjednodušší a s co nejnižší vynaloženou prací.
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Obr. 2 Montážní přípravek pro montáž trupu letounu VUT100[15]

Velmi podobnou funkci mají i přípravky svařovací, které také musí zajistit přesnou
polohu spojovaných součástí a zároveň umožnit snadný dosah svařovacích elektrod.

Obr. 3 Svařovací přípravek pro zadní víko auta Škoda A5[16]

Přípravky kontrolní pak slouží pro kontrolu dosahované jakosti. Mají za úkol zkrátit
dobu měření. Např. tzv. kalibry nám bez zdlouhavého měření okamžitě umožní zjistit, zda
výrobek rozměrově vyhovuje požadavku nebo ne.
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Obr. 4 Třmenový kalibr pro rozměr 87h6 [17]

Dalším kritériem pro rozdělení přípravků je jejich použití.

Podle použití dělíme přípravky na:
- univerzální
- speciální
- stavebnicové (modulární systémy)

Univerzální přípravky jsou všeobecně rozšířené a běžně používané. Není nutné je
upravovat a je možné je používat pro rozdílné operace nebo pro rozdílné tvary a velikosti
součástí. Patří mezi ně sklíčidla, upínací stoly, kleštinové hlavy, natáčecí stoly, unášecí srdce,
upínací úhelníky, strojní svěráky, atd. [7]

Obr. 5 Strojní svěrák[18]
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Speciální přípravky jsou přípravky navržené pouze pro jednu danou operaci. Jsou
vhodné pro výroby s velkým množstvím stejných součástí (sériová a hromadná výroba). Vyšší
cena za speciálně zkonstruovaný přípravek je kompenzována právě opakovatelností použití.

Třetí skupinou jsou modulární systémy. Modulární systémy jsou skupiny součástí
libovolně mezi sebou smontovatelných a znovu rozebíratelných. [7]

Obr. 6 Využití modulárního systému ALUGRIP jako přípravku [19]

Poslední hledisko, podle kterého přípravky dělíme, je způsob upínání.

V tomto případě rozeznáváme přípravky s upínáním
- ručním
- mechanickým

Při ručním upínání do přípravku využíváme jednoduchých upínek, klínů nebo vaček.
Nevýhodou ručního upínání je, že pokaždé upneme obrobek různou upínací silou. V případě,
že je upínaný předmět z tuhého materiálu se s přibývající elastickou deformací upínací části
přípravku zvětšuje i upínací síla, ale v případě, že upnutý předmět není tuhý a vzniká u něj
deformace, dochází k relaxaci upínací části a upínací síla tak klesá.

Způsobů mechanického upínání je několik. Závisí na zdroji upínací síly - pneumatické,
hydraulické, elektromechanické, magnetické. Mechanické způsoby upínání jsou oproti
ručnímu spolehlivější, protože dodávají konstantní přednastavenou upínací sílu a tudíž
nedochází k relaxaci upínací části. Pneumatické a hydraulické upínací systémy jsou sice
spolehlivější než ruční a jsou schopny vyvinout vyšší upínací síly, ale zároveň mají oproti
ručnímu upínání vyšší nároky na skladovací prostor a údržbu. [7]

2.3 Ustavování obrobků

Základní pojmy pro ustavování obrobků:
- Ložná základna – je plocha, o kterou je obrobek opřen v přípravku
- Rozměrová základna (plocha) – je plocha, od které se udávají rozměry; plocha může být

[…]

nejvhodnější využít varianty C. Tato varianta má sice vyšší pořizovací náklady než varianta
A, ovšem použitím daného přípravku se v případě sériové výroby výrazně sníží výrobní časy,
a tedy i náklady na jeden kus = efektivita.

Tuto výhodu má i varianta B, ovšem v jejím případě jsou pořizovací náklady z důvodu
pořízení agregátu a z důvodu náročnější údržby pracovní kapaliny vyšší než v případě
varianty C.

Z hlediska kusové výroby se jako nejvhodnější jeví varianta A, která má oproti ostatním
variantám výrazně nižší pořizovací náklady a zároveň menší pracnost výroby. Nízká
efektivita výroby je dána kusovou výrobou, u níž se nevyplatí investovat do snižování
výrobních časů na úkor dalšího zvyšování nákladů.

5.2 Postup výroby součásti

Jak už bylo výše zmíněno, před samotným obráběním součásti v přípravku je nutné vytvořit
otvory pro středící čepy. Ty je z důvodu přesnosti nutné nejprve předvrtat na rozměry d = 5,8
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mm resp. d = 7,8 mm. Poté ještě vystružit na průměry 6H7 resp. 8H7. Až poté je možné
přistoupit k obrábění v přípravku. Výrobní postup je naznačen níže.

Výrobní postup
Krok Operace Zobrazení
1 Vrtat Ø5,8 – 15

2 Vrtat Ø7,8 – 15

3 Vystružit 6H7-11

4 Vystružit 8H7-11

5 Ustavit obrobek 1
do pozice 1
Spustit program
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6 Ustavit obrobek 1
do pozice 2
Ustavit obrobek 2
do pozice 1
Spustit program

7 Ustavit obrobek 1
do pozice 3
Ustavit obrobek 2
do pozice 2
Ustavit obrobek 3
do pozice 2
Spustit program

8 Obrobek 1 je hotov
S každým dalším
spuštěním
programu pak
vystupuje
z přípravku jedna
hotová součást

9 Řezat závit M10
skrz

10 Řezat závit M8-15
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6. Závěr

V úvodu práce byla sepsána teoretická rešerše o přípravcích. Ta byla zaměřena nejprve na
definici přípravků a požadavků na ně. Dále byly rozepsány druhy přípravků podle
významných kritérií a jejich krátké charakteristiky doplněné příklady. Následně byla shrnuta
důležitá kapitola problematiky přípravků, jíž je ustavování obrobků do přípravku, resp.
zajišťování polohy v prostoru.

Poté byla teoretická část zaměřena na současný stav konstrukce přípravků, v němž hraje
hlavní roli vývoj na poli upínání, kde se stále více využívá vyvozování upínací síly pomocí
hydraulických, pneumatických či elektromagnetických upínačů. Jako velmi úsporná metoda
konstrukce přípravků se ukázaly i modulární systémy, které umožňují variabilní využití.
Nástup a vývoj počítačů a informačních technologií se samozřejmě projevuje i v oblasti
přípravků, které je za pomoci CAD systémů a knihoven možné sestavovat a připravovat ve
virtuální podobě v různých variantách. To jednak umožňuje včasné ověření jejich funkčnosti a
usnadňuje jejich případnou pozdější montáž či výrobu.

Další část práce již byla věnována konstrukci a návrhu konkrétních přípravků. Nejprve
tedy byla charakterizována součást, která je v přípravku obráběna. Následně byly navrženy tři
varianty konstrukce přípravku. Všechny varianty byly vytvořeny tak, aby splnily požadavek,
podle něhož mají umožnit obrobení celé součásti na jeden běh programu. Výrobní postup tedy
probíhá tak, že se nejprve upne do přípravku první polotovar a je obrobena jedna jeho strana
s tím, že obráběcí program pro další dvě pozice v přípravku běží naprázdno. Následně je tento
polotovar přeupnut na druhou pozici v přípravku a na první pozici je upnut druhý polotovar.
V tomto případě běží obráběcí program naprázdno pro třetí pozici. Dále je opakováno
přeupnutí polotovarů o další pozice dopředu. Od této chvíle však neběží žádná část
obráběcího procesu naprázdno, ale s každým dalším spuštěním snímáme z přípravku jednu
kompletně obrobenou součást. Všechny varianty návrhu byly zaměřeny na způsob snímání
obrobku z ustavovacích čepů, který je v tomto případě ustavování obtížný.

Ve variantě A bylo jako způsobu snímání využito pohybu šroubu. Tato varianta je
principiálně velmi jednoduchá, ovšem samotná práce s přípravkem při obrábění je poté velmi
zdlouhavá.

U varianty B byl navržen hydraulický způsob snímání součásti, což zvyšuje efektivitu
práce s přípravkem. Z výrobního hlediska je ovšem náročnější, což platí i o její údržbě,
zajištění pracovního média a celkově o nákladech na výrobu a provoz.

Poslední varianta C je velmi podobná druhé variantě, ovšem síla na snímání obrobku
z kolíků je vyvozována pneumaticky. To splňuje všechny výhody druhé varianty. Navíc byl
jako médium použit stlačený vzduch, který je lépe dostupný než pracovní kapaliny a oproti
předešlé variantě má i nižší náklady na údržbu.

Na závěr byly všechny varianty vyhodnoceny. Hodnocení bylo provedeno na základě
zvolených kritérií tj.: pracnost výroby (přípravku), efektivita výroby (součásti v přípravku) a
náklady na výrobu a provoz přípravku. Tato hodnocení byla vypracována ve dvou variantách
podle objemu výroby. Pro výrobu kusovou se jako nejvhodnější varianta přípravku ukázala
varianta A, a to především díky nižším pořizovacím nákladům. V případě většího objemu
vyráběných kusů, tedy pro sériovou či hromadnou výrobu, se naopak jako nejvhodnější
možnost jevila varianta C se silou na snímání součásti vyvozenou pomocí stlačeného
vzduchu.
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