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oponentní posudek b akalářské práce

Jméno bakaláře: Daniel Rut

oponent diplomové práce: Ing. Ivana Česáková

Bakalářská práce na téma ,,Konstrukce speciálního přípravku pro frézování souěástí v SW
Catia V5.. splňuje zadéni v plném rozsahu. PředloŽená práce je přehledně rozdělena do šesti
kapitol a obsahuje 46 stran. Součástí práce je ýkresová dokumentace zadané součásti a
variantních návrhů jednotlirných přípravků.

V úvodních kapitolách jsou popsány základni funkce přípravlď a jejich rozdělení. Autor si
zde stanovil cíle, které v práci posfupně naplnil.

Kapitola ..Rozbor současného stavu.. je zanéřena na jednotlivé upínací systémy. Tato
kapitola by podle mého náuoru mohla být obsríhlejší a mohla by byt více provětzána s praktickou
částí práce.

V další části autor vyspecifikoval obráběnou součást a provedl 3 variantní návrhy
přípravku, který zefekÍivní výrobu navržené součásti. Provedl výpočet sil, které by měly
v pruběhu obrábění vztikat, a podle toho navrhl rozméry kritických prvků přípravku. Součástí
práce je i hodnocení jednotlivych variant z hlediska pracnosti a efektivnosti výroby a niíkladů na
rnýrobu a provoz přípravku pro kusovou i hromadnou v'.ýrobu. Y závéru je provedeno stručné
shrnutí práce.

Kladně hodnotím vwŽití autorov'ých znalostí a zkušeností ziskaných během sfudia při
zpracováni bakalařské práce. Práce je po praktické stránce zpracována komplexně a promyšleně
s velmi dobrou formální urovní práce. Práci doporuěuji k obhajobě.
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Doplňující oténka:
Kde vidíte další úspory, které by ještě více zefektivnily výrobu součásti?